予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

開会日 令和元年12月４日（水）午後４時35分

閉会日 令和元年12月４日（水）午後４時45分

場 所 長久手市役所本庁舎 ２階 委員会室

出席委員

委 員 長 木村さゆり

副委員長 山田かずひこ

委 員 青山直道 石じまきよし 伊藤真規子

伊藤祐司 大島令子 岡崎つよし

川合保生 ささせ順子 さとうゆみ

田崎あきひさ 冨田えいじ なかじま和代

野村ひろし 山田けんたろう わたなべさつ子

欠席委員 な し

欠 員 な し

会議事件のため

出席した者の職

氏名

市長 田一平

総務部長 中西直起

次長 飯島 淳

財政課長 嵯峨 剛

課長補佐 井上隆雄

計 ５名

職務のため出席

した者の職氏名

議長 加藤和男

議会事務局長 水野敬久 議事係長 吉田菜穂子

会議録 別紙のとおり

1

別紙

委員長 開会宣言

議長 あいさつ

市長 あいさつ

委員長 本委員会では、一般会計に係る議案のみ説明を受ける。

議案第 58 号について財政課長より概要説明を求める。

財政課長 既定の歳入歳出予算総額に、歳入歳出それぞれ１億 5,664 万 6,000

円を追加し、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ 210 億 7,493

万円とする。

歳入では、県支出金、繰越金、国庫支出金等の増額、歳出では、

民生費、教育費、議会費等の増額並びに総務費、商工費及び衛生費

の減額である。

また、文化の家自主事業、文化の家管理事業及び小中学校増級用

コンピュータ整備事業について、債務負担行為を追加する。

歳出の主な予算について、１款議会費の職員人件費をはじめ、２

款１項、２款２項、３款１項、３款２項、４款１項、５款１項、６

款１項、７款４項において、それぞれ給料、職員手当等、共済費を

増額または減額する。これは、主に職員の異動等による補正である

が、そのほかに配置予定であった職員の退職や育児休業取得による

減額などに伴うものである。

次に、庁舎管理整備事業の屋上防水工事の 927 万 3,000 円につい

て、西庁舎の子育て支援センターにおいて、雨漏りが生じたことか

ら、屋上の防水工事を行う。

次に、防災費防災事業の修繕料の 154 万 7,000 円について、防災

行政無線の保守点検を７月に実施したところ、三ケ峯の子局の受信

機において、設備不良が見られたことから、修繕を実施する。

次に、戸籍住民基本台帳費の負担金、補助及び交付金の、通知カ

ード・個人番号カード関連事務委託交付金の 816 万 7,000 円につい

て、今年６月の閣僚会議において、「マイナンバーカードの普及とマ

イナンバーの利活用の促進に関する方針」の政府決定により、令和

４年度中にはほとんどの住民がマイナンバーカードを保有すること

を想定し普及を進めていくこととされた。それに伴い、今後市民へ

の交付が大幅に伸びることが予想されることから、Ｊ－ＬＩＳ（地

2

方公共団体情報システム機構）への負担金の予算を増額する。この

増額分は、全額県補助金が充てられる。

次に、老人福祉費の介護施設等整備事業について、介護施設等整

備事業費補助金として、4,199 万円を予算計上する。公園西駅の区

画整理地内において、看護小規模多機能型居宅介護事業所が新設さ

れることから、県補助金の範囲内において補助金を交付する。

次に、環境衛生費の畜犬管理事業の犬・猫避妊等手術費補助金 20

万円について、市民が飼い主のいない猫を捕獲し、去勢・避妊手術

等を行う時に支出する補助金で、当初予算を上回る申請が出る見込

みであることから、増額する。

次に、公園費公園管理事業の都市公園維持管理工事の 458 万 3,000

円です。これは、市内の４つの公園で、トイレの詰まりや手洗い施

設の不具合などがあり、修繕などを行うものである。

次に、公園整備事業の下山都市公園整備工事の 300 万円について、

市民からの提案により、下山公園に張り芝及び低木植栽を実施する

もので、あいち森と緑づくり事業交付金を活用する。

最後に、教育委員会費教育委員会事務事業の要保護及び準要保護

児童生徒扶助費の 488 万 8,000 円である。認定者数の増加及び支給

費目にアルバム購入費が新設されたことや、支給単価が増額したこ

となどによる。

委員長 本委員会に付託された議案３件は所管の分科会へ送付することと

してよいか。

＜異議なし＞

委員長 閉会宣言

午後４時 45 分終了

以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

令和元年 12 月４日

予算決算委員会委員長 木村さゆり